

সদা সত্য বলিব,
কখনো মিথ্যা বলিব না।



Classic School And College
Block # D, Main Road, Shahjalal Uposhahar, Sylhet.

SYLLABUS
2023

Class: Five

NATIONAL ANTHEM IN BANGLADESH

-Author: Rabindranath Tagore

My Bengal of gold, I love you.
Forever your skies, your air set my heart in tune
As if it were a flute.
In spring, Oh mother mine, the fragrance from
Your mango-groves makes me wild with joy-
Ah, what a thrill
In autumn, Oh mother mine, in the full-blossomed
Paddy fields,
I have seen spread all over-sweet smiles!
Ah, what a beauty, what shades, what an affection
and what a tenderness!
What a quilt have you spread at the feet of
banyan trees
and along the banks of rivers!
Oh mother mine, words from your lips are like
Nectar to my ears!
Ah, what a thrill!
If sadness, Oh mother mine, casts a gloom on
your face,
my eyes are filled with tears!

OATH

I solemnly pledge myself to concentrate my life to the service of humanity, I will remain loyal to my country, I will always be active to maintain the unity and solidarity of the country. Oh! Allah give me the strength, so that I can serve Bangladesh and can make Bangladesh as a powerful and an ideal state.

Ameen.

বিষয়: ইসলাম ও নৈতিক শিক্ষা

মানবন্টন

১। সংক্ষিপ্ত উত্তর প্রশ্ন (১৫টি প্রশ্ন থাকবে। ১৫টির উত্তর দিতে হবে। প্রতিটি প্রশ্নের মান ২)	২×১৫=৩০
২। সঠিক শব্দ দিয়ে শূন্যস্থান পূরণ (১৪টি প্রশ্ন থাকবে। ১২টির উত্তর দিতে হবে। প্রতিটি প্রশ্নের মান ১)	১×১২=১২
৩। মিলকরণ (বামপাশে ৫টি থাকবে, ডানপাশে ৭টি থাকবে)	২×৫=১০
৪। কাঠামোবদ্ধ উত্তর প্রশ্ন (১০টি প্রশ্ন থাকবে। ৮টির উত্তর দিতে হবে। প্রতিটি প্রশ্নের মান ৬। প্রতিটি প্রশ্নের এক বা একাধিক অংশ থাকতে পারে।)	৬×৮=৪৮
মোট	১০০
রূপান্তরিত	৭৫
টিউটোরিয়াল/ক্লাস টেস্ট	২০
উপস্থিতি ও আচরণ	৫
মোট	১০০

প্রথম সেমিস্টার পরীক্ষা

প্রথম অধ্যায় : আকাইদ-বিশ্বাস

দ্বিতীয় অধ্যায় : ইবাদাত

তৃতীয় অধ্যায় : আখলাক বা চরিত্র ও নৈতিক মূল্যবোধ

২য় সেমিস্টার পরীক্ষা

চতুর্থ অধ্যায় : কুরআন মাজিদ শিক্ষা

পঞ্চম অধ্যায় : মহানবী সা. এর জীবনাদর্শ ও অন্যান্য নবীগণের পরিচয়

Subject: Islam and Moral Education

Marks Distribution

1. Short question: Answer in brief 15 questions. (Each question bears 2 marks)	2×15=30
2. Fill in the blanks: 12 out of 14 ((Each question bears 1 marks)	1×12=12
3. Match the correct answer: (Answer all questions)	2×5=10
4. Competency based question : Answer in details(8 out of 10). (Each question bears 6 marks)	6×8=48
Total	100
Converted	75
Tutorial / Class Test	20
Attendance & Behaviour	5
Total	100

1st Semester Examination

Chapter- 1- Aqid and Fath

Chapter- 2- Ibadat

Chapter- 3- Akhlaq- Character and moral values

2nd Semester Examination

Chapter- 4- Teaching of the glorious Quran

Chapter- 5- Ideal of Great Prophets (S.) and Identity of other Prophets.

জাতীয় সঙ্গীত

রচয়িতা-কবি রবীন্দ্রনাথ ঠাকুর

আমার সোনার বাংলা, আমি তোমায় ভালবাসি।
চিরদিন, তোমার আকাশ, তোমার বাতাস, আমার প্রাণে বাজায় বাঁশি।।
ও মা, ফাগুনে তোর আমের বনে আশ্রণে পাগল করে,
মরি হয়, হয় রে-
ও মা, অশ্রুতে তোর ভরা ক্ষেতে আমি কী দেখেছি মধুর হাসি।।
কী শোভা, কী ছায়া গো, কী স্নেহ, কী মায়া গো-
কী আঁচল বিছায়েছ বটের মূলে, নদীর কূলে কূলে।
মা তোর মুখের বাণী আমার কানে লাগে সুধার মত,
মরি হয়, হয় রে-
মা, তোর বদনখানি মলিন হলে, ও মা, আমি নয়ন জলে ভাসি।।

শপথ

আমি শপথ করছি যে, মানুষের সেবায় সর্বদা নিজেস্ব নিয়োজিত রাখব, দেশের প্রতি অনুগত থাকব, দেশের একতা ও সংহতি বজায় রাখার জন্য সর্বদা সচেষ্ট থাকব। হে আল্লাহ, আমাকে শক্তি দিন, আমি যেন বাংলাদেশের সেবা করতে পারি এবং বাংলাদেশকে একটি শক্তিশালী ও আদর্শ রাষ্ট্র হিসেবে গড়ে তুলতে পারি।

আমীন।

◆ Directives to the students:

- ☛ It is compulsory for all the students to wear the selected school dress (Selected by the authority), School Badge with Identity Card while attending the class.
- ☛ It is a must for all the students to attend the Morning Assembly.
- ☛ Students are not at-all allowed to play and to do any activities which creates disturbance in the campus while classes are going on.
- ☛ Students are not allowed to go outside the classroom without permission of the teacher present in the class.
- ☛ Students must enter into the classroom just at the time of warning bell rings after Tiffin time.
- ☛ It is the prime duty of the students to keep the classroom neat & clean. It will be treated as punishable offence if any student damages or spoils any property of the institution and make the walls of the building dirty by writing. throwing anything & pasting papers and so on.
- ☛ Without the proper permission of the college authority no student will be allowed to remain absent in the class except any unavoidable circumstances.
- ☛ 90% attendance in the classes is a must for every student, otherwise students will not be considered for promotion.
- ☛ Students must appear at the all class test & Semester Examinations in the session otherwise they will not be promoted to the next higher classes.
- ☛ Students are advised to speak-in English amongst themselves and with the teachers.
- ☛ Students must pay to their teachers, parents and elders the respect and gratitude which is their due.

◆ Some other advises for the students :

- a) Attend the classes in time.
- b) Don't make any noise in the class room.
- c) While Playing be careful to avoid accident.
- d) In the campus & classroom or at home students must maintain the traditional discipline of the institution.
- e) The senior students will show love and affection to junior students and the junior will respect the senior.

প্রথম সেমিস্টার পরীক্ষা

অধ্যায় : ১, ২, ৩ (১-৭), ৫(১-৪), ৬(ক), ৭ (ক), ৪, ৯(১-৪), ১১ (ক), ১২

জ্যামিতি : ১০(১-৬), ত্রিভুজ, বর্গ, সামান্তরিক, ট্র্যাপিজিয়াম, রম্বস, আয়তক্ষেত্র।

২য় সেমিস্টার পরীক্ষা

অধ্যায় : ৩(৮-১৬), ৪, ৫(৫-৬), ৬(খ), ৭(খ), ৮, ৯(৫-৮), ১১(খ), ১৩, ১৪

জ্যামিতি : ১০(৭-১০) এবং বৃত্ত।

বিষয়: প্রাথমিক গণিত (এনসিটিবি)

মানবণ্টন

১। সংক্ষিপ্ত উত্তর প্রশ্ন (২০টি প্রশ্ন থাকবে ২০টির উত্তর দিতে হবে)	১×২০=২০
২। চার প্রক্রিয়া সম্পর্কিত সমস্যা (২টির মধ্যে ১টির উত্তর দিতে হবে)	৮
৩। লসাগু ও গসাগু সম্পর্কিত সমস্যা (২টির মধ্যে ১টির উত্তর দিতে হবে)	৮
৪। সাধারণ ভগ্নাংশ সম্পর্কিত সমস্যা (২টির মধ্যে ১টির উত্তর দিতে হবে)	৮
৫। গড় সম্পর্কিত সমস্যা (২টির মধ্যে ১টির উত্তর দিতে হবে)	৮
৬। দশমিক ভগ্নাংশ সম্পর্কিত সমস্যা (২টির মধ্যে ১টির উত্তর দিতে হবে)	৮
৭। শতকরা সম্পর্কিত সমস্যা (২টির মধ্যে ১টির উত্তর দিতে হবে)	৮
৮। জ্যামিতি সম্পর্কিত: নির্দেশনা অনুসারে চিত্র অংকন ও অংকিত চিত্রের বৈশিষ্ট্য লিখন (৩টির মধ্যে ২টির উত্তর দিতে হবে)	(৩+৩) × ২=১২
৯। পরিমাপ সম্পর্কিত সমস্যা (২টির মধ্যে ১টির উত্তর দিতে হবে)	৮
১০। সময় সম্পর্কিত সমস্যা (২টির মধ্যে ১টির উত্তর দিতে হবে)	৪
১১। উপাত্ত বিন্যস্তকরণ ও জনসংখ্যা সম্পর্কিত সমস্যা (২টির মধ্যে ১টির উত্তর দিতে হবে)	৮
মোট	১০০
রূপান্তরিত	৭৫
টিউটোরিয়াল/ক্লাস টেস্ট	২০
উপস্থিতি ও আচরণ	৫

১০০

বি.দ্র. ২ থেকে ৭ এবং ৯, ১০ ও ১১ নং প্রশ্নের উত্তর প্রদানের ক্ষেত্রে উত্তরপত্রে সমাধান করে দেখাতে হবে। কোন শিক্ষার্থী উল্লিখিত প্রশ্নগুলোর মধ্যে কোন প্রশ্নের সমাধান না দেখিয়ে শুধু উত্তর লিখলে ঐ প্রশ্নের উত্তরে কোন নম্বর পাবে না।

বিষয়: বাংলা

মানবণ্টন

[প্রদত্ত অনুচ্ছেদ (পাঠ্যবই থেকে) পড়ে ১ ও ২ ক্রমিকের উত্তর লিখন।]

১। শব্দের অর্থ লিখন (৭টির মধ্যে ৫টি)	৫
২। প্রশ্নের উত্তর লিখন (৩টি প্রশ্ন থাকবে এবং প্রতিটির উত্তর লিখতে হবে।) [প্রদত্ত অনুচ্ছেদ (পাঠ্যবই বহির্ভূত) পড়ে ৩ ও ৪ ক্রমিকের উত্তর লিখন।]	২+৪+৪=১০
৩। প্রদত্ত শব্দের অর্থ বুঝে শূন্যস্থান পূরণকরণ (৫টি শূন্যস্থান থাকবে।)	১×৫=৫
৪। অনুচ্ছেদ পড়ে প্রশ্নগুলোর উত্তর লিখন (৩টি প্রশ্ন থাকবে এবং প্রতিটির উত্তর লিখতে হবে।)	৫×৩=১৫
৫। ক্রিয়াপদের চলিতরূপ লিখন/ক্রিয়াপদের অতীত, বর্তমান ও ভবিষ্যৎ রূপ লিখন (৭টির মধ্যে ৫টি)	৫
৬। অনুচ্ছেদ (পাঠ্যবই/সমমানের) পড়ে প্রশ্ন তৈরিকরণ (কে, কী, কোথায়, কীভাবে, কেন, কখন) প্রদত্ত নির্দেশনা অনুযায়ী (৫টি)	৫
৭। যুক্তবর্ণ বিভাজন ও বাক্য গঠন (৭টির মধ্যে ৫টি)	২×৫=১০
৮। বিরাম চিহ্ন বসিয়ে অনুচ্ছেদ লিখন (পাঠ্যবইয়ের অনুচ্ছেদ)	৫
৯। এক কথায় প্রকাশ (৭টির মধ্যে ৫টি)	৫
১০। বিপরীত শব্দ লিখন/সমার্থক শব্দ লিখন (৭টির মধ্যে ৫টি)	৫
১১। পাঠ্যবই এর কবিতা/ছড়া (যেকোন অংশ থেকে ৬-৮ লাইন) পড়ে প্রশ্নগুলোর উত্তর লিখন (৩টি প্রশ্ন থাকবে, প্রতিটি প্রশ্নের উত্তর লিখতে হবে, যার মধ্যে একটি কবিতাংশের মূলভাব থাকবে)	(২+৫+৩) = ১০
১২। ফরম পূরণকরণ	৫
১৩। দরখাস্ত/চিঠি লিখন	৫
১৪। রচনা লিখন (৪টি বিষয় দেওয়া থাকবে। এর মধ্যে ১টির উত্তর দিতে হবে। ইঙ্গিত দেওয়া থাকবে ২০০ শব্দের মধ্যে লিখতে হবে।)	১০
মোট	১০০
রূপান্তরিত	৭৫
টিউটোরিয়াল/ক্লাস টেস্ট	২০
উপস্থিতি ও আচরণ	৫
মোট	১০০

প্রথম সেমিস্টার পরীক্ষা

আমার বাংলা বই : ১ - ৬০ পৃষ্ঠা পর্যন্ত।

ব্যাকরণ : যুক্তবর্ণ, বাক্যের ক্রিয়াপদের চলিতরূপ, বর্ণ, পদ, বিরামচিহ্ন, ধ্বনি, শুদ্ধ শব্দ

বিরচন: এক কথায় প্রকাশ, বিপরীত শব্দ, সমার্থক শব্দ।

ফরম পূরণ:

১. মনে কর, তুমি তোমার বিদ্যালয়ের লাইব্রেরি থেকে বই নিতে চাও। এজন্য একটি ফরম পূরণ কর।
২. বিতর্ক প্রতিযোগিতায় অংশগ্রহণের জন্য প্রয়োজনীয় তথ্য দিয়ে একটি ফরম পূরণ কর।

চিঠি লেখো :

১. মনে কর, তোমার একটি পোষা প্রাণি আছে। প্রাণিটির সাথে তোমার কেমন সম্পর্ক তা জানিয়ে তোমার বন্ধুকে একটি চিঠি লেখো।
২. পরীক্ষা শেষে তুমি কীভাবে সময় কাটাতে চাও তা জানিয়ে তোমার বন্ধুকে একটি চিঠি লেখো।

দরখাস্ত:

১. তোমার অসুস্থতার জন্য তিন দিনের ছুটি চেয়ে প্রধান শিক্ষকের নিকট একটি দরখাস্ত লেখো।
২. দরিদ্রতার কারণে বিনা বেতনে পড়ার সুযোগ দেয়ার জন্য প্রধান শিক্ষকের কাছে একটি আবেদন পত্র লেখো।

রচনা: মানুষের বন্ধু গাছপালা, নায়াত্রা জলপ্রপাত, বাংলাদেশের প্রাণি জগৎ, অধ্যবসায়, বঙ্গবন্ধু শেখ মুজিবুর রহমান, স্বদেশপ্রেম, স্বাধীনতা দিবস

Subject: Elementary Mathematics (NCTB)

Marks Distribution

1. Short Questions (Answer 20 out of 20)	1×20=20
2. Problem Involving Four rules (Answer 1 out of 2)	8
3. Problem Involving L.C.M/G.C.D (Answer 1 out of 2)	8
4. Problem Involving fractions (Answer 1 out of 2)	8
5. Problem Involving Average (Answer 1 out of 2)	8
6. Problem Involving Decimal fraction (Answer 1 out of 2)	8
7. Problem Involving Percentage (Answer 1 out of 2)	8
8. Geometry (Answer 2 out of 3)	2×6=12
a. Draw figure according to the instruction.	
b. Write characteristic of drawn figure	
9. Problem Involving Measurement (Answer 1 out of 2)	8
10. Problem Involving Time (Answer 1 out of 2)	4
11. Problem Involving Data arrangement (Answer 1 out of 2)	8
Total	100
Convert	75
Tutorial/ Class Test	20
<u>Attendance & Behaviour</u>	<u>5</u>
Total	100

[N.B. The questions no. 2 to 7 and 9, 10, 11 is to be answered with showing the solutions in answer script. If any students write only the answer of the above mentioned questions without showing solution, he/she will get no marks for those answers.]

1st Semester Examination

Chapter: 1, 2, 3 (1-7), 5(1-4), 6(a), 7(a), 8, 9(1-4), 11(a), 12
Geometry: 10, (1-6) and Triangle, Square, Parallelogram, Trapezium, Rhombus, Rectangle.

2nd Semester Examination

Chapter: 3(8-16), 4, 5 (5-6), 6(B), 7(b), 8, 9 (5-8), 11(B), 13, 14.
Geometry: 10(7-10) and Circle.

Subject: Elementary Science

Marks Distribution

1. Short question: Answer in brief 15 questions. (Each question bears 2 marks)	2×15=30
2. Fill in the blanks: 12 out of 14 ((Each question bears 1 marks)	1×12=12
3. Match the correct answer: (Answer all questions)	2×5=10
4. Competency based question : Answer in details(8 out of 10). (Each question bears 6 marks)	6×8=48
<hr/>	
Total	100
Converted	75
Tutorial / Class Test	20
Attendance & Behaviour	5
<hr/>	
Total	100

1st Semester Examination

- Chapter- One: our environment
Chapter- Two: Environment pollution.
Chapter- Three: Water for Life
Chapter- Four: Air
Chapter- Five: Energy and Matter
Chapter- Six: Healthy Lifestyle
Chapter- Seven: The Universe

2nd Semester Examination

- Chapter- Eight: Technology in our Life
Chapter- Nine: Information in our life
Chapter- Ten: Weather and climates
Chapter- Eleven: Climate Change
Chapter- Twelve: Natural Resources
Chapter- Thirteen: Population and natural environment

২য় সেমিস্টার পরীক্ষা

আমার বাংলা বই : ৬১ - ১২৫ পৃষ্ঠা পর্যন্ত।

ব্যাকরণ : বাক্য, যুক্তবর্ণ, বিরামচিহ্ন, বাক্যের ক্রিয়াপদের চলিত রূপ, পদ, ধ্বনি, বর্ণ, শুদ্ধ শব্দ।

বিরচন : এক কথায় প্রকাশ, বিপরীত শব্দ, সমার্থক শব্দ।

ফরম পূরণ:

- চিত্রাঙ্কণ প্রতিযোগিতায় অংশগ্রহণের জন্য ফরম পূরণ কর।
- তোমার ছোট ভাই/বোনের জন্ম সনদের জন্য প্রয়োজনীয় তথ্য দিয়ে একটি ফরম পূরণ কর।

চিঠি লেখো :

- তোমার জীবনের একটি স্মরণীয় দিনের বর্ণনা দিয়ে বন্ধুর কাছে একটি চিঠি লেখো।
- জাতীয় জাদুঘর দেখার অভিজ্ঞতার কথা জানিয়ে তোমার ছোট ভাইকে একটি চিঠি লেখো।

দরখাস্ত:

- তোমার বড় বোনের বিয়ে উপলক্ষ্যে পাঁচ দিনের অগ্রিম ছুটির জন্য প্রধান শিক্ষকের নিকট একটি দরখাস্ত লেখো।
- বিদ্যালয় থেকে ছাড়পত্র পাওয়ার জন্য প্রধান শিক্ষকের কাছে একটি আবেদন পত্র লেখো।

রচনা লিখন :

- | | |
|------------------------------|-------------------------|
| (১) বর্ষাকাল | (২) শিক্ষাগুরুর মর্যাদা |
| (৩) আমার প্রিয় লেখক | (৪) ছাত্রজীবন |
| (৫) মাতা-পিতার প্রতি কর্তব্য | (৬) আমার প্রিয় শিক্ষক |
| (৭) সময়ের মূল্য | (৮) একুশে ফেব্রুয়ারি |

Subject: English For Today

Marks Distribution

#	Read the text/dialogue/diagram and answer the questions 1, 2, 3 and 4. This text/ dialogue/ diagram will be given from the English for today class V Book.	
1.	Match given words with their meanings/ Fill in the blanks with the given words	1×5=5
2.	True/False	1×6=6
3.	Answer short questions. (6 short consteucted responce questions will be given and students will have to answer all of them)	2×6=12
4.	Short Compositions (Free writing or by answering a set of questions related to text. Students will write at least five sentences related to the given topic. Capital letters, punctuations, correct spelling and sentence stucture will be marked.)	10
#	Read the text/dialogue/diagram and answer the questions 5, 6, 7 and 8. This text/ dialogue/ diagram will not be given from the book English for today class V but it must be similar difficulty level for Grade V students.	
5.	Fill in the blanks with the given words	1×5=5
6.	True/False	1×6=6
7.	Answer the short questions.Five (5) short consteucted responce questions will be given and students will have to answer all of them.	2×5=10
8.	Write a simple personal letter (clues will be given and students will have to write at least six sentences accordingly).	10
9.	Make five WH questions from the given statements by using Who, What, When, Where, Why, Which and How. Students will make questions with the underline word(s)	2×5=10
10.	Short questions using informative instructions. (Students will answer all the questions by understanding short imformative text/ instructions/ activities/ suggestions/ directions/ procedures to do any work)	1+2+3=6
11.	Short qestions/Fill in the blanks by using information related to days, months, time, cardibal and ordinal numbers in tables/ columns or words for figures.	5
12.	Rearrange the given words in the correct order to make meaningful sentences.	2×5=10
13.	<u>Form Fill up (Students will fill up a form by using given information)</u>	5
	Total	100
	Converted	75
	Tutorial / Class Test	20
	Attendance & Behaviour	5
	Total	100

বিষয়: প্রাথমিক বিজ্ঞান

মানবন্টন

১।	সংক্ষিপ্ত উত্তর প্রশ্ন (১৫টি প্রশ্ন থাকবে। ১৫টির উত্তর দিতে হবে। প্রতিটি প্রশ্নের মান ২)	২×১৫=৩০
২।	সঠিক শব্দ দিয়ে শূন্যস্থান পূরণ (১৪টি প্রশ্ন থাকবে। ১২টির উত্তর দিতে হবে। প্রতিটি প্রশ্নের মান ১)	১×১২=১২
৩।	মিলকরণ (বামপাশে ৫টি থাকবে, ডানপাশে ৭টি থাকবে)	২×৫=১০
৪।	কাঠামোবদ্ধ উত্তর প্রশ্ন (১০টি প্রশ্ন থাকবে। ৮টির উত্তর দিতে হবে। প্রতিটি প্রশ্নের মান ৬। প্রতিটি প্রশ্নের এক বা একাধিক অংশ থাকতে পারে।)	৬×৮=৪৮
	মোট	১০০
	রূপান্তরিত	৭৫
	টিউটোরিয়াল/ক্লাস টেস্ট	২০
	উপস্থিতি ও আচরণ	৫
	মোট	১০০

প্রথম সেমিস্টার পরীক্ষা

অধ্যায়- ১ম :	আমাদের পরিবেশ
অধ্যায়- ২য় :	পরিবেশ দূষণ
অধ্যায়- ৩য় :	জীবনের জন্য পানি
অধ্যায়- ৪র্থ :	বায়ু
অধ্যায়- ৫ম :	পদার্থ ও শক্তি
অধ্যায়- ৬ষ্ঠ :	সুস্থ জীবনের জন্য খাদ্য
অধ্যায়- ৭ম :	স্বাস্থ্য বিধি

২য় সেমিস্টার পরীক্ষা

অধ্যায়- ৮ম:	মহাবিশ্ব
অধ্যায়- নবম :	আমাদের জীবনে প্রযুক্তি
অধ্যায়- দশম :	আমাদের জীবনের জন্য তথ্য
অধ্যায়- একাদশ :	আবহাওয়া ও জলবায়ু
অধ্যায়- দ্বাদশ :	জলবায়ু পরিবর্তন
অধ্যায়- ত্রয়োদশ :	প্রাকৃতিক সম্পদ
অধ্যায়- চতুর্দশ :	জলসংখ্যা ও প্রাকৃতিক পরিবেশ।

Subject: Bangladesh & Global Studies

Marks Distribution

1. Short question: Answer in brief 15 questions. (Each question bears 2 marks)	2×15=30
2. Fill in the blanks: 12 out of 14 ((Each question bears 1 marks)	1×12=12
3. Match the correct answer: (Answer all questions)	2×5=10
4. Competency based question : Answer in details(8 out of 10). (Each question bears 6 marks)	6×8=48
<hr/>	
Total	100
Converted	75
Tutorial / Class Test	20
Attendance & Behaviour	5
<hr/>	
Total	100

1st Semester Examination

- Chapter-1 : Our Liberation war.
- Chapter- 2 : British Rule
- Chapter- 3 : Historical Monuments in Bangladesh
- Chapter- 4 : Our Economy : Agriculture and Industry.
- Chapter- 5 : Population.
- Chapter- 6 : Climate and Disaster.

2nd Semester Examination

- Chapter- 7 : Human Rights.
- Chapter- 8 : Gender Equality.
- Chapter- 9 : Our duties and responsibilities.
- Chapter- 10 : Democratic Attitude.
- Chapter- 11 : Ethnic Groups in Bangladesh..
- Chapter- 12 : Bangladesh in the world politics.

1st Semester Examination

Lesson: 1 to 15

- Letter: (1) Write a letter to your friend about your sickness.
(2) Write a letter to your friend describing your daily life.
(3) Write a letter to your friend about your country.
(4) Write a letter to your friend about our river

Unseen: Class Standard.

2nd Semester Examination

Lesson : 16 to 29

- Letter : (1) Write a letter to a friend about the sports day of your school.
(2) Write a letter to a friend about your hobby.
(3) Write a letter to your friend about the importance of physical exercise.
(4) Write a letter to a friend about your aim in life.
(5) Write a letter to your friend about beautiful Bangladesh.

Unseen: Class Standard.

বিষয়: বাংলাদেশ ও বিশ্বপরিচয়

মানবণ্টন

১। সংক্ষিপ্ত উত্তর প্রশ্ন (১৫টি প্রশ্ন থাকবে। ১৫টির উত্তর দিতে হবে। প্রতিটি প্রশ্নের মান ২)	২×১৫=৩০
২। সঠিক শব্দ দিয়ে শূন্যস্থান পূরণ (১৪টি প্রশ্ন থাকবে। ১২টির উত্তর দিতে হবে। প্রতিটি প্রশ্নের মান ১)	১×১২=১২
৩। মিলকরণ (বামপাশে ৫টি থাকবে, ডানপাশে ৭টি থাকবে)	২×৫=১০
৪। কাঠামোবদ্ধ উত্তর প্রশ্ন (১০টি প্রশ্ন থাকবে। ৮টির উত্তর দিতে হবে। প্রতিটি প্রশ্নের মান ৬। প্রতিটি প্রশ্নের এক বা একাধিক অংশ থাকতে পারে।	৬×৮=৪৮
মোট	১০০
রূপান্তরিত	৭৫
টিউটোরিয়াল/ক্লাস টেস্ট	২০
উপস্থিতি ও আচরণ	৫
মোট	১০০

প্রথম সেমিস্টার পরীক্ষা

প্রথম অধ্যায় : আমাদের মুক্তিযুদ্ধ ।

দ্বিতীয় অধ্যায় : ব্রিটিশ শাসন ।

তৃতীয় অধ্যায় : বাংলাদেশের ঐতিহাসিক স্থান ও নিদর্শন ।

চতুর্থ অধ্যায় : বাংলাদেশের অর্থনীতি : কৃষি ও শিল্প ।

পঞ্চম অধ্যায় : জনসংখ্যা ।

ষষ্ঠ অধ্যায় : জলবায়ু ও দুর্যোগ ।

২য় সেমিস্টার পরীক্ষা

সপ্তম অধ্যায় : মানবাধিকার ।

অষ্টম অধ্যায় : নারী-পুরুষ সমতা ।

নবম অধ্যায় : আমাদের দায়িত্ব ও কতব্য ।

দশম অধ্যায় : গণতান্ত্রিক মনোভাব ।

একাদশ অধ্যায় : বাংলাদেশের ক্ষুদ্র নৃ-গোষ্ঠী ।

দ্বাদশ অধ্যায় : বাংলাদেশ ও বিশ্ব ।